Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 05/2025

Aos vinte e três (23) dias do mês de abril (04) de dois mil e vinte e cinco (2025), às quatorze
horas (14h), por meio de webconferência via Google Meet, realizou-se reunião ordinária da
Representação Local da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) deste campus.
Estavam presentes os seguintes docentes membros da Representação Local da CPPD: Carine
Bueira Loureiro, Clúvio Buenno Soares Terceiro, Michelle Chagas de Farias, Jeferson de
Araújo Funchal, Liliane Madruga Prestes e Tanisi Pereira de Carvalho. Assuntos tratados:
Aprovada a ata da 4a reunião. Justificou ausência: André Rosa Martins. 1) Processo
23368.000273/2025-57 - LETICIA VALE SCRIBEL ZIMMER. Progressão funcional
docente. Devido às inconsistências observadas neste processo, a professora Carine solicitou
orientações à reitoria. Deste modo, esta comissão aguardará o retorno da reitoria para o
prosseguimento da avaliação. 2) Processo 23368.000726/2025-45 - CÁTIA ELI GEMELLI.
Concessão de 60 dias de licença. A professora Tanisi relatou que não encontrou a ata da área
acadêmica com a ciência deste afastamento. O professor André afirmou que na
regulamentação não há exigência de que seja apresentada a ata da área. Liliane afirma que há
na exigência da ata da área no regimento do campus Porto Alegre, assim, será solicitado à
requerente que envie a ata deste processo. Este processo foi aprovado pela comissão ad
referendum, com a condição de que seja anexado ao processo a ata da área acadêmica. 3)
Processo 23368.000864/2025-24 - ÁREA ACADÊMICA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E
BIOTECNOLOGIA. Solicitação de professor substituto. Este processo foi avaliado
anteriormente por esta comissão, não sendo aprovado pela ausência de vários documentos.
Como ainda existem várias inconsistências no processo, como a anexação de PITs e não
unicamente dos encargos docentes, o professor Jeferson entrará em contato com o requerente
a fim de solicitar a adição da tabela de encargos didáticos. O processo será retomado na
próxima reunião. 4) Processo 23368.000961/2025-17 - ÁREA ACADÊMICA CIÊNCIAS
AMBIENTAIS IFRS-POA. Solicitação de professor substituto. Devido às inconsistências
na ata da área, como a projeção de cursos que ainda não existem, esse processo será devolvido
à DGP do campus Porto Alegre, com os devidos questionamentos. Este parecer será
elaborado pelo professor Clúvio. Assuntos Gerais: MARIANO NICOLAO. Solicitação de
Manifestação Técnica da CPPD sobre Compatibilidade de Áreas – Processo de Remoção
(Informática – IFRS Campus Porto Alegre). Esta solicitação se refere a uma vaga de professor
efetivo para a área de Informática. Esta comissão decidiu solicitar orientações à CPPD central
sobre a política de remoção do IFRS. Nada mais havendo para registrar, a reunião foi
encerrada às quinze horas e trinta minutos.

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

André Rosa Martins

Carine Bueira Loureiro

Clúvio Buenno Soares Terceiro

Jeferson de Araújo Funchal

Liliane Madruga Prestes

Michelle Chagas de Farias

Tanisi Pereira de Carvalho